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Hemşirelik Eğitiminde Program 
Değerlendirmeye Yönelik Bir Yol Haritası

A Roadmap for Program Evaluation in Nursing 
Education

ÖZ

Program değerlendirme çalışmaları; dinamik, çağdaş ve nitelikli eğitim programlarının geliştiril-
mesini ve mevcut eğitim programlarının iyileştirmesini sağlamaktadır. Bu doğrultuda; kurumların 
tüm paydaşlarının beklentilerini, ihtiyaçlarını ve isteklerini karşılayabilecek dinamik programlar 
oluşturabilmesi için program değerlendirme çalışmalarını yürütmesi gerekmektedir. Bu değer-
lendirme sonuçlarından elde edilen kanıtlar doğrultusunda gelecekteki eğitime yön verecek ve 
öğrencileri geleceğe hazırlayabilecek geliştirilmiş ya da iyileştirilmiş eğitim programları oluşturu-
labilir. Program değerlendirme, programın tüm bileşenleri ile ilgili olarak nicel ve nitel araştırma 
yöntemlerinin kullanıldığı sistematik ve sürekli bir süreçtir. Bu derlemede, program değerlen-
dirme süreci planlama, uygulama ve değerlendirme olarak üç aşamada ayrın tılan dırıl mıştı r. Bu 
doğrultuda; her bir aşama için o aşamada yapılması gereken adımlar açıklanmıştır. Bu derlemenin 
amacı; hemşire eğitimcilere, hemşirelik programlarını değerlendirmede program değerlendirme 
sürecini yürütmeye ilişkin yararlanabilecekleri bir yol haritası sunmaktır. Ayrıca, program değer-
lendirme modeli olarak hemşirelik eğitim programlarında kullanılan CIPP (Bağlam, Girdi, Süreç, 
Ürün) program değerlendirme modeli örnek verilmiştir.

Anahtar Kelimeler: CIPP Modeli, eğitim programı değerlendirme, hemşirelik eğitimi, program 
değerlendirme, program değerlendirme süreci

ABSTRACT

Program evaluation studies provide the development of dynamic, contemporary, and qualified 
education programs and the improvement of present educational programs. In this direction, 
institutions should carry out program evaluation studies in order to create dynamic programs 
that can meet the expectations, needs, and requests of all stakeholders. In line with the evidences 
obtained from these evaluation results, developed or improved education programs can be formed 
that will guide future education and can prepare students for the future. Program evaluation is a 
systematic and continuous process in which quantitative and qualitative research methods are 
used regarding all components of the program. In this review, the program evaluation process is 
detailed in 3 stages as planning, implementation, and evaluation. In this direction, the steps to be 
taken at that stage are explained for each stage. The purpose of this review is to present a road-
map that nurse educators can use to carry out the program evaluation process in evaluating nurs-
ing programs. In addition, the CIPP (Context, Input, Process, Product) program evaluation model 
used in nursing education programs was given as an example of a program evaluation model.

Keywords: CIPP model, curriculum evaluation, nursing education, program evaluation, program 
evaluation process

GİRİŞ
Programların, bireylerin ve toplumun ihtiyaçları, bilim ve teknolojideki gelişmeler ve yenilikler, ulusal 
ve uluslararası ekonomik gereksinimler ve koşullar, konu ve eğitim alanındaki değişme ve gelişmeler 
doğrultusunda geliştirilmesi ve bütün boyutları dikkatli biçimde incelenerek program değerlendirme 
ilkelerine dayalı olarak değerlendirilmesi gerekmektedir.1 Bu bağlamda, programın sağlıklı bir şekilde 
yürütülebilmesi için tüm paydaşlardan etkili geribildirim alınmalıdır.2 Eğitim programlarını programa 
dahil olan farklı kişil erin/ payda şları n bakış açısından değerlendirmek, programın farklı yönlerini veya 
daha az ele alınan zayıf yönlerini keşfetmeye yardımcı olabilmektedir.3
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Program değerlendirme, eğitim programı değerlendirmesinin 
tüm yönlerini ve daha geniş bir öğe kapsamını içermektedir. Bu 
öğeler; hemşirelik okulunun idari yapısı, okul için kurumsal des-
tek, öğretim üyelerinin öğretim, araştırma ve mesleki faaliyet-
leri, öğrenci destek hizmetleri, kütüphane hizmetleri ve okulun 
diğer akademik birimler, araştırma enstitüleri ve sağlık ve top-
lum kurumları ile ilişkileri içermektedir.4 Bir eğitim programının 
değerlendirilmesi; sadece bir programın veya öğretim yılının 
sonunda değil, programın planlanmasından itibaren programın 
geliştirilmesi ve uygulanması süresince farklı periyotlarda da 
yapılması gerekmektedir.5,6 Bu derlemenin amacı; hemşire eği-
timcilere, hemşirelik programlarını değerlendirmede program 
değerlendirme sürecini yürütmeye ilişkin yararlanabilecekleri 
bir yol haritası sunmaktır.Ayrıca, program değerlendirme modeli 
olarak hemşirelik eğitim programlarında kullanılan CIPP [Context 
(Bağlam), Input (Girdi), Process (Süreç), Product (Ürün)] program 
değerlendirme modeli örnek verilmiştir.

Program Değerlendirme
Program değerlendirme, kurumların bilgi edinme ve kalite iyi-
leştirme çalışmalarında karar almalarına yardımcı olan sürekli ve 
sistematik olarak devam eden kanıta dayalı bir akıl yürütme süre-
cidir.7-9 Düzenli ve sistematik olarak yürütülen program değerlen-
dirme çalışmaları; “Ne yapıyoruz?” sorusuna ve eylemlerimizin 
etkilerine yönelik daha iyi bir anlayış kazandırmakta; hemşirelik 
programının güçlenmesine, güçlü yanlarından faydalanmasına, 
zayıf alanlarını iyileştirmesine yardımcı olmakta ve kanıta dayalı 
hemşirelik eğitimine katkı sağlamaktadır.10,11 Ayrıca, yapılan prog-
ram değerlendirme çalışmaları, topluma akademik kurumların ve 
sağlık hizmeti veren kurumların kaliteli eğitim ve kaliteli sağlık 
hizmeti sunmasını garanti edebilmektedir.12 Son yıllarda gittikçe 
önem kazanan akreditasyon çalışmaları da bir okulun standart-
lara ulaştığını doğrulamak için yapılan bir program değerlendirme 
örneğidir. Hemşirelik programının etkililiğini ve kalitesini belirle-
mek için okulun tüm iç işlevleri ile üniversite ve toplum içindeki 
işleyişi değer lendi rilme ktedi r.4

Hemşirelik Eğitiminde Program Değerlendirme
Dinamik bir hemşirelik eğitim programı oluşturabilmek ama-
cıyla eğitim programlarının çok boyutlu (öğrenci, kaynak, öğre-
tim elemanı, materyal) olarak sürekli ve sistematik bir şekilde 
değerlendirilmesi gereklidir. Hemşire eğitimciler, öğretim yak-
laşımlarını, program ve ders öğrenme çıktılarını, öğrencile-
rin öğrenme düzeylerini, öğretim üyelerinin verimliliğini, klinik 
uzmanlık ve performans gibi birçok bileşeni değerlendirmekte-
dir.11 Bu değerlendirme sonuçlarından elde edilen kanıtlar doğrul-
tusunda gelecekteki eğitime yön verecek ve öğrencileri geleceğe 
hazırlayabilecek geliştirilmiş ya da iyileştirilmiş eğitim program-
ları oluşt urula bilec ektir .

Program değerlendirme faaliyetleri ve sonuç raporları, programın 
akreditasyonuna, lisansına veya sertifikasyonuna katkıda bulun-
maktadır.13 Hemşirelik eğitimi veren kurumlarda yapılan program 
değerlendirme çalışmaları, hemşirelik eğitimi veren kurumların 
değerlendirici, düzenleyici ve akreditasyon kurumları tarafından 
belirlenen kalite standartlarını ne ölçüde karşıladığını açıkça gös-
termektedir.7 Ülkemizde hemşirelik eğitimi veren okullarda prog-
ram değerlendirme çalışmaları yapılmaktadır. Bu değerlendirme 
çalışmaları, 2003-2004 eğitim-öğretim yılında hemşirelik lisans 
eğitim programlarında HUÇEP’in uygulamaya konulmasıyla baş-
lamıştır.14 Ülkemizde, hemşirelik eğitim programlarının bir prog-
ram değerlendirme modeli kullanılarak değerlendirmesine ilişkin 
olarak Hatipoğlu ve arkadaşları15 CIPP ve Logic Modeli birlikte kul-
lanırken, Çonoğlu ve Orgun (2021)16 CIPP Modeli kullanmıştır.

PROGRAM DEĞERLENDİRME SÜRECİ
Program değerlendirme, eğitim programlarının bileşenleri-
nin yapısı ve niteliğine ilişkin olarak sistematik bilgi toplama 
ve değerlendirme sürecidir.17 Bu süreç; planlama, uygulama ve 
değerlendirme olmak üzere üç aşamadan oluşmaktadır. Planlama 
aşamasında; amaca, değerlendirmenin kimler için yapıldığına, 
değerlendirme modeline, hangi bilgilere gereksinim olduğuna, 
bilgilerin nereden hangi araştırma deseni ve veri toplama yön-
temleri ile elde edileceğine, hangi ölçme araçlarının ne zaman, 
nasıl ve hangi sıklıkla kullanılacağına, değerlendirme kriterlerine 
ve değerlendiricileri belirlemeye yönelik çalışmalar yapılmakta-
dır. Uygulama aşamasında; planlama aşamasında alınan kararlar 
doğrultusunda araştırma deseni, evren ve örneklem seçimi, veri 
toplama, elde edilen verilerin analizi, yorumlanması, rapor yazıl-
ması ve programların iyileştirilmesine yönelik önerilerin gelişti-
rilmesi yer almaktadır. Değerlendirme aşamasında ise program 
değerlendirme sürecinde yaşanan eksikliklerin ve hataların belir-
lenmesi amaçlanmaktadır. Bu süreç, meta değerlendirme olarak 
da tanımlanmaktadır. Değerlendirme; programın bileşenlerine 
(girdileri, etkinlikleri, çıktıları, sonuçları) ve bu bileşenlerin etki-
leşimlerine ilişkin bilgiler içermeli, süreklilik taşımalı, sistematik 
bir şekilde planlanarak uygulanmalıdır. Değerlendirmeden elde 
edilen veriler, program iyileştirme yönünde etkin bir şekilde kul-
lanılmalıdır.17,18 Program değerlendirme sürecine ilişkin aşamalar 
aşağıda ayrın tılan dırıl mıştı r.

PLANLAMA AŞAMASI
Program değerlendirmenin iyi planlanması program değerlen-
dirme sürecine yol gösterici olacaktır. Program değerlendirme 
sürecinin planlama aşamasına yönelik yapılacak çalışmalar aşa-
ğıda açıklanmıştır.

Değerlendirmenin Ana Planı
İç değerlendirmenin bir parçası olarak öğretim üyelerinin karar 
vermesine ve dış değerlendirme standartlarının karşılanmasına 
yönelik veri sağlamak amacıyla bir ana değerlendirme planı kul-
lanılmalıdır. Ana planda, değerlendirilmesi istenen değişkenler 
belirtilmelidir. Değişkenlerin atlanmaması için düzenleyici bir çer-
çeve oluşturulmalıdır.19

Değerlendirmeye katılan herkesin ne zaman neyin beklendiğini 
tam olarak anlayabilmesi için değerlendirme planı açık ve anla-
şılır olmalıdır.4 Ana plan, programın değerlendirilmesi gereken 
bileşenlerinin, veri toplamayı kimin ve ne zaman yapacağının, 
veri toplama faaliyetinin tamamlanması için gereken zaman 
çizelgelerinin, toplanacak verilerin, veri kaynaklarının, veri top-
lama yöntemlerinin ve araçlarının, hangi veri analiz yöntemleri-
nin kullanılacağının, standartların ve kriterlerin, verilerin analizi 
ve yorumlanmasından ve önerilerin hazırlanmasından sorumlu 
kişilerin, sonuçların nasıl ve kime bildirileceğinin ve kalite iyileş-
tirme bulgularına yanıt verme planlarının belirlenmesine yardımcı 
olmaktadır.4,19,20 Değerlendirme çerçevesi oluşturulurken değer-
lendirmenin sınırları da belirlenmelidir. Sınırların belirlenmesi, bir 
değerlendirmenin ne ile ilgili olduğuna ilişkin net bir fikir edinme-
nin temel bir adımıdır.18

Değerlendirme Amacının, Sorularının ve Hedef Kitlenin 
Tanımlanması
Eğitim programı veya program değerlendirmede planlamanın 
ilk adımı, değerlendirmenin amaçlarına karar vermektir. Prog-
ram değerlendirme sürecinde ihtiyaç duyulan ve yanıtları ara-
nan bilgilerin toplanması ve değerlendirme yöntemlerine karar 
verilebilmesi için eğitim programının neden değerlendirildiği, 
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değerlendirme verilerinin ve sonuçlarının nasıl kullanılacağı açık 
ve net bir şekilde belirlenmelidir.4,21 Eğitim programlarında gere-
ken geliştirme ve iyileştirme çalışmalarının planlanması, uygulan-
ması ve sonuçların değerlendirilmesi için program değerlendirme 
çalışmalarıyla problemlerin saptanması ve bu problemlerin 
nedenlerinin incelenmesi gereklidir.22,23 Bu doğrultuda; değer-
lendirmenin amacı belirlendikten sonra değerlendirme soruları 
geliştirilmelidir.4 Değerlendirme soruları değerlendirmeye odak-
lanmayı sağlamakta, programı değerlendirmek için standartları 
ve kriterleri belirleyebilmekte ve veri toplama seçimlerine rehber-
lik etmektedir.18

Bu aşamada, değerlendirici değerlendirme kapsamına alacağı 
paydaşları ve hedef kitleyi belirlemelidir. Paydaşlar; sponsor ve 
müşteriler/programın hizmet ettiği kitle, program yöneticileri 
ve personeli, programın sağladığı hizmetlerden yararlananlar 
ve aileleri, programla bağlantılı diğer kurumlar, programla ilgili 
çıkar grupları, seçilmiş yetkililer ve genel olarak toplum gibi bir-
çok gruptan oluşmaktadır. Paydaşların erken bir aşamada değer-
lendirmeye dahil edilmesi, değerlendirme hakkındaki kaygılarını 
azaltmaya yardımcı olabilmekte ve değerlendiricinin farklı grup-
ların programı nasıl algıladığını öğrenmesine olanak sağlayabil-
mektedir. Burada bahsi geçen hedef kitleler ise değerlendirmeye 
ilgi duyan ve değerlendirmenin sonuçlarından etkilenen birey-
leri, grupları ve kurumları kapsamaktadır.18 Hedef kitlelere karar 
verme, belirlenen hedef kitlelerle ilgili konuların ele alınmasını 
sağlamak için planlama grubunun amaçlarını ve sorularını iyileş-
tirmesine yardımcı olacaktır.4

Katılımcıların Belirlenmesi
Program değerlendirme sürecini hem iç hem de dış değerlendi-
riciler yürütebilmektedir.20 İç değerlendirici, program planlayıcı-
ları ve sağlayıcıları ile birlikte çalışan kuruluşun bir çalışanıdır. Dış 
değerlendirici ise değerlendirici kuruluşla imzaladığı sözleşme 
kapsamında görevi değerlendirme yapmak olan bir çalışan ya da 
bağımsız bir danışmandır.18 İç değerlendiriciler, programın içinden 
ya da projeyle yakından ilgili bireyler olarak program ve süreç hak-
kında daha fazla bilgiye sahiptirler. Dış değerlendiriciler ise kurum 
dışından sürece dahil oldukları için programa daha uzaktırlar. Bu 
nedenle, yansız bir bakış açısına sahiptirler. İç değerlendirici, dış 
değerlendiricinin danışmanlık ve teknik desteğinden yararlanır-
ken, dış değerlendirici de iç değerlendiricinin program bilgisinden 
yararlanmaktadır.20 Akreditasyon, hem iç hem de dış değerlendi-
ricilerin kullanıldığı bir değerlendirme çalışmasıdır.

Değerlendirme için Desen ve Örneklem Seçme
Desenler, veri toplamanın organize edilmesini veya yapısını açıkça 
belirtmektedir. İyi bir desen, planlama aşamasında geliştirilen 
değerlendirme soruları, değerlendirme bağlamı ve paydaşların 
bilgi ihtiyaçları ve değerleri ile eşleşen desendir. Her soru için 
uygun desenin belirlenmesi, paydaşlar ve değerlendirici arasın-
daki iletişimi geliştirmekte ve paydaşların çalışmanın nasıl uygu-
lanacağına yönelik öngörü kazanmalarına yardımcı olmaktadır.18

Program değerlendirmenin odak noktası; araştırma ve değerlen-
dirme yöntemlerinin seçimini etkilemektedir. Eğitimin bilimsel bir 
özelliğe sahip olması nedeniyle eğitim programlarının değerlen-
dirilmesinde bilimsel yöntemlerden yararlanılmaktadır. Program 
değerlendirme çalışmalarında; nicel (tarama modeli, deneysel 
model), nitel (fenomenoloji modeli, etnografi modeli) ya da karma 
araştırma yaklaşımları kulla nılab ilmek tedir .20,24,25 Program değer-
lendirmede kullanılan araştırma yaklaşımı, deseni ve problem-
leri doğrultusunda araştırmanın örneklemi seçilmelidir.24 Yeterli 
büyüklükte seçilen bir örneklemin evreni temsil edebilmesi için 

yansızlık kuralı uygulanmalıdır. Örneklemin evreni başarıyla temsil 
etmesini ve çeşitli hatalardan bağımsız olarak seçilmesini sağla-
mak amacıyla örnekleme yöntemleri geliştirilmiştir.20 Örneklem 
çok küçük olduğunda, tüm evrenden veri toplamaya çalışılması 
tavsiye edilmektedir.18

Program Değerlendirme Yaklaşımının ve Modelinin 
Belirlenmesi
Hemşirelik programlarını değerlendirmek için kullanılan çerçe-
veler ya da modeller, hemşirelik programlarının eğitsel etkinliğini 
sistematik olarak değerlendirmek için bir yol sunmaktadır.26 Bir 
modele dayalı olarak yapılan program değerlendirme; yöntem, 
örneklem ve veri çeşitliliği sağlayarak daha nitelikli çalışmaların 
ortaya çıkmasına27 ve değerlendirmeye odaklanmaya yardımcı 
olmaktadır.28 Program değerlendirme modelleri, program geliş-
tirme ve değerlendirme alanında yapılan çalışmalara göre farklılık 
göstermektedir.29

Kullanılacak değerlendirme modeli, değerlendirme sorularına, 
bağlama ve paydaşların ihtiyaçlarına göre seçilmelidir.28 Her 
değerlendirme yaklaşımının eğitim programının farklı yönlerini 
aydınlatan belirli güçlü yönleri vardır. Bu nedenle, eğitim prog-
ramı değerlendirme modelinin veya değerlendirme yaklaşımının 
seçimi, eğitim programının felsefi yaklaşımına, değerlendirmenin 
amacına, ele alınacak sorulara, dikkate alınması gereken konulara, 
mevcut kaynaklara, uygulama kolaylığına ve öğretim üyelerinin 
bir modeli diğerine tercih etmesine bağlı olmalıdır.4 Bu makalede; 
akreditasyon kuruluşları tarafından geliştirilen çeşitli formatları ve 
kriterleri birleştirmeye kolayca uyum sağlayan30 program değer-
lendirme sürecinde yol haritası olacağı düşünülen CIPP Modeli 
örnek olarak sunulmuştur. CIPP'deki kısaltma harflere karşılık 
gelen bu modelin temel parçaları; bağlam (context), girdi (input), 
süreç (process) ve ürün (product) değerlendirmesidir.31 CIPP, 
uyarlanabilir ve yaygın olarak uygulanabilir bir model olarak çeşitli 
disiplinlerde materyalleri, personeli, öğrencileri, programları ve 
projeyi değerlendirmek için uygulanmıştır.32 Bu model uygun bir 
şekilde kullanılırsa, derinlemesine eğitim programı değerlendir-
mesi için değerli bir kılavuz görevi görür.33

CIPP, yöneticilerin yönetsel karar verebilmeleri için gerekli olan 
bilgi gereksinimlerinin belirlenmesi, kişilere doğru ve tutarlı bil-
ginin sağlanması ve sunulan bu bilgilerin bağlam, girdi, süreç 
ve ürün hakkında bilgileri kapsaması istenirse önerilebilecek bir 
modeldir.9,25,34 CIPP değerlendirme modeline dayalı bir eğitim 
programını değerlendirmenin temel avantajı; programın içeriği, 
girdisi, süreci ve ürününün sistematik olarak görüntülenmesi ve 
değer lendi rilme sidir . Bu, eğitim otoritelerinin programın devamı, 
durdurulması ve revizyonu konusundaki zayıflıklarına ve güçlü 
yanlarına dayalı olarak uygun kararlar almalarına yardımcı ola-
caktır.35 Yetkililer, planlama, yapılandırma, uygulama ve yeniden 
düzenleme ile ilgili kararlar verirken değerlendirme sonuçlarını 
bilmek ve onlardan yararlanmak zorundadır.25

Planlama kararları için gerekli olan bağlam değerlendirmesi, öne-
rilen veya mevcut eğitim programının bulunduğu ilgili bağlamın 
incelenmesini kapsamaktadır.6,32,36 Bağlam değerlendirmesinde; 
tanımlanmış bir ortamdaki ihtiyaçlar, problemler, varlıklar ve fır-
satlar değer lendi rilme ktedi r.31,32 Bu değerlendirme kapsamında; 
programla ilgili tüm faktörlerin ve mevcut durumun analizi yapıl-
makta, hedeflerin belirlenmesine temel olacak bilgiler toplan-
makta ve hedeflerin belirlenmesi amaçlanmaktadır.20 Bağlam 
değerlendirmesinde; değerlendiriciler, hedef kitlenin üyelerine 
özel tanılayıcı testler uygulayabilir; hedeflenen ortamdaki ihti-
yaçları, problemleri, varlıkları ve fırsatları ziyaret etmek, yakından 
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gözlemlemek ve tanımlamak için bir uzman inceleme paneli 
kurabilir; toplanan bilgileri gözden geçirmek için odak grup top-
lantısı yapabilir; röportaj, doküman inceleme, sistem analizi ve 
Delphi tekniği kullanabilirler. Bu yöntemler, sistemin işleyişi ve 
en yüksek öncelikli ihtiyaçları hakkında derinlemesine bir bakış 
açısı sağlamaktadır.32 Bu tip bir değerlendirmede, “Programımı-
zın amacı nedir?” ve “Toplumumuzda bu tür bir programa ihtiyaç 
var mı?” soruları sorulmalıdır. Bu soruları cevaplamak için top-
lanan veriler, program amaçlarının geliştirilmesinin gerekçesini 
sağlayacaktır.36 CIPP Modeli bağlam değerlendirmesinde; eğitim 
programının amaç ve çıktıları ölçütüne ilişkin değerlendirmede 
kullanılabilecek örnek veri toplama kaynakları Şema 1’de yer 
almaktadır.

Yapılandırmaya ilişkin kararların alınması için gerekli olan girdi 
değerlendirmesinde; sisteme uygun mevcut ve potansiyel kay-
naklar, olanaklar, stratejiler, finansal ya da yasal sınırlamalar, seçi-
len yaklaşımın çalışma planları ve bütçeleri belirlenmelidir.31,32,36 
Değerlendiriciler, öğretim planının belirli yönlerini ve bileşenlerini 
değerlendirmekte,6,8,37 programı ve öğelerini mikro düzeyde analiz 
etmektedir.20,25 Bu değerlendirme kapsamında; hedeflerin prog-
ramın hedefleriyle tutarlılığı, mevcut öğretim materyalleri, eğiti-
cilerin özellikleri, öğretim stratejileri vb. incelenebilmektedir.25 Bu 
doğrultuda; “Hedefler uygun şekilde belirtilmiş mi?,” “Hedefler, 
programın amaçlarıyla uyumlu mu?,” “Öğretim stratejileri uygun 
mu?,” “İçerik, programın amaçlarına ve hedeflerine uygun mu?,” 
“Hangi kaynaklar mevcuttur?” ve “Planlanan değişim mevcut eği-
tim programı yapısında devam eden bileşenleri ve süreçleri nasıl 
etkileyecek?” soruları sorulabilir.6,36 CIPP Modeli girdi değerlendir-
mesine ilişkin örnek ölçütler ve kullanılabilecek veri toplama kay-
nakları Şema 1’de görülmektedir.

Programın uygulanması ile ilgili kararların alınması için gerekli 
olan süreç değerlendirmesinde, program faaliyetleri izlenmekte, 
belgelendirilmekte ve değer lendi rilme ktedi r.20,31 Program planı 
ile gerçek uygulama arasındaki boşluğu ölçerek neler yapıldığı-
nın içeriği ve formatı, planlananlarla karşı laştı rılma ktadı r.38 Bu 
değerlendirmenin amaçları; çalışanların planlanan faaliyetleri ne 
ölçüde sürdürdüğü ile ilgili çalışanlara ve yöneticilere geri bildirim 
sağlamak ve çalışanların uygulama sorunlarını tanımlamasına ve 
faaliyetlerde veya planda gerekli düzeltmeleri yapmasına yardımcı 
olmaktır.32 Süreç değerlendirmesi ile uygulama süreci, plan ve 
uygulama arasındaki uyum, program etkinlikleri, süreçte kullanı-
lan yöntem ve teknikler, uygulamadaki zorluklar, iyi işleyen yönler, 
öngörülemeyen süreçler, öğretmen-öğrenci, öğrenci-öğrenme/
iş ortamı, öğrenci-organizasyon arasındaki etkileşim düzeyleri, 
programda ortaya çıkan tüm yeni ihtiyaçlar ve önceki ihtiyaç 
değerlendirmesinden gelen ihtiyaçların karşılaştırması incelen-
mektedir.8,37-39 Süreç değerlendirmesinde; “Program planlandığı 
gibi uygulanıyor mu?,” “Gerçek planda beklenmeyen problemler 
yaşandı mı?” soruları sorulur.36 CIPP Modeli süreç değerlendirme-
sine ilişkin örnek ölçütler ve kullanılabilecek veri toplama kaynak-
ları Şema 1’de mevcuttur.

Yeniden düzenleme kararları için gerekli olan ürün değerlendir-
mesinde; programın ürünü hakkında veriler toplanarak beklenen 
ürünle elde edilen ürün karşı laştı rılma ktadı r.20,25 Ürün değerlen-
dirmesi, ortaya konulan sonuçların programın hedeflerine uygun 
olup olmadığını ve müşterilerin, tüketicilerin ve toplumun ürün 
ve performanstan memnun olup olmadığını belirlemektedir.36,38 
Gerçekleşen ürün ya da performans sonuçları; beklenen hedef-
ler, standart bir kıyaslama ya da daha önceki bir temel ölçümle 
karşı laştı rılma ktadı r.38,39 Bu değerlendirmenin amacı; kurumun 

başarılarını ölçmek, yorumlamak ve yargıda bulunmaktır.32,37 Ürün 
değerlendirmesi, değerlendiricilerin yeni öğretim programına 
devam edip edilmemesi, sonlandırılması ya da nasıl bir değişiklik 
yapılması gerektiği konusunda karar vermelerine olanak tanıyan 
bilgiler sağlamaktadır.6,25 Bu değerlendirmede; “Programda belir-
tilen hedefler ne ölçüde karşılanmaktadır?,” “Program, hedeflenen 
grup için yarar sağladı mı?,” “Program problemleri tasarlandığı 
gibi çözüyor mu?” ve “Programın çıktıları yatırım yapmaya değer 
miydi?” soruları sorulabilir.6,36 CIPP Modeli ürün değerlendirme-
sine ilişkin örnek ölçütler ve kullanılabilecek veri toplama kaynak-
ları Şema 1’de görülmektedir.

Değerlendirme Standartlarının ve Kriterlerinin Belirlenmesi
Değerlendirme standartlarının ne/neler olduğu, değerlendirme 
sürecinde nelere dikkat edilmesi gerektiğine ilişkin olarak prog-
ram değerlendirme standartlarına başvurulmalıdır.24 Tüm değer-
lendirme soruları için standartlar ve kriterler belirlenmeli ve eğitim 
programı değerlendirme modeli ile uyumlu hale getirilmelidir. 
Bununla birlikte, tüm eğitim programı bileşenleri için standartlar 
ve ayrıntılı kriterler mümkün ve gerekli olmayabilir. Bu nedenle, 
bir koşulun varlığını ya da durumunu gösteren göstergeleri, yani 
gözlemleri veya hesaplamaları tanımlamak daha uygun olabilir.4

Veri Toplamanın Planlanması
Eğitim programı değerlendirmesi için veri toplamanın planlan-
masında kullanılacak yöntemler, teknikler, kaynaklar ve gerekli 
veri kapsamı dikkate alınmalıdır. Hangi verilerin kim tarafından, ne 
zaman, nasıl, nerede ve hangi sıklıkla toplanacağı, hangi kaynak-
ların gerekli olduğu ve toplanan verilerin başka amaçlar için kul-
lanılıp kullanılmayacağı belirlenmelidir.4 Bilgi toplamada yaygın 
olarak kullanılan kaynaklar ve yöntemler içinde değerlendiriciler 
ilk olarak mevcut bilgilere, belgelere ve kayıtlara başvurmalıdır.18

Veri toplama yöntemleri; değerlendirme amaçları, soruları, model-
leri ve önceden belirlenmiş standartlarla bağlantılıdır. Program 
değerlendirme amacıyla nitel ya da nicel yöntemler kullanılmakta-
dır. Yöntemler, kapsamlı bir değerlendirmeye izin vermeli ve anla-
şılır ve kullanımı kolay, maliyet ve zaman açısından verimli, geçerli, 
güvenilir ve inandırıcı olmalıdır.4 Araştırma yaklaşımlarına ve araş-
tırma problemlerine göre veri toplama araçlarının seçilmesi gerek-
mektedir. Program değerlendirme çalışmalarında; anketler, bireysel 
ya da odak grup görüşmeleri, akran ya da uzman gözlemi, anekdot 
notları, örnek olay incelemeleri, literatür taraması, uzman görüşü, 
sınıflama ölçekleri, kontrol listeleri, öz değerlendirme raporları ve 
eğitim programı haritaları gibi veri toplama araçları ve teknikleri 
kullanılmaktadır.4,20,24 Ayrıca, bu verileri toplamanın zamanlaması 
önemlidir. İlgili verileri toplamak için bir program yapılmalıdır. Bazı 
verilerin yıllık olarak elde edilmesine gerek olmadığına karar verile-
bilir. Örneğin, her 2 yılda bir mezunlar anketi yapılabilir.4

UYGULAMA AŞAMASI
Uygulama aşamasında; planlama aşamasında alınan kararlar doğ-
rultusunda araştırma deseni, evren ve örneklem seçimi, veri top-
lama, elde edilen verilerin analizi, yorumlanması, rapor yazılması 
ve programların iyileştirilmesine yönelik önerilerin geliştirilmesi 
yer almaktadır.

Değerlendirme Planının Uygulanması ve İzlemi
Eğitim programı değerlendirme planı oluşturulduktan ve onay-
landıktan sonra uygulanmaktadır. Veriler, belirtilen yöntemlere ve 
zamanlamaya göre toplanmaktadır. Plan uygulanırken prosedür-
ler, kalite ve kapsamlılıklarını değerlendirmek için bireysel olarak 
öğretim üyeleri ve değerlendirme lideri ya da bir komite tarafından 
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CIPP Boyutu Ölçütler Veri Toplama Kaynakları

CIPP

Bağlam Programın Amaç ve 
Çık�ları

HUÇEP Ulusal Yeterlikleri, TYYÇ Alan Çık�ları, 
Fakülte/Yüksekokul Program Amaç ve Çık�ları, 

Paydaş Görüşleri

Girdi

Eği�m Programı Ders Bilgi Pake�, Program Çık�ları -Ders Öğrenme 
Çık�ları Matrisleri

Teorik, Laboratuvar ve 
Uygulama Öğrenme 

Ortamları

Fiziksel Mekanlar,  Beceri /Simülasyon 
Laboratuvarları, Klinik/Saha Uygulama Alanları , 

Öğre�m Yöne�m Sistemleri

Öğre�m Elamanlarının 
Sayı ve Niteliği

Öğre�m Elemanı-Öğrenci Oranı , Eği�ci Gelişim 
Programları, Bilimsel Faaliyetler

Programın Yürütülmesi 
İçin Gereken 

Donanımlar, Araç ve 
Gereçler

Kullanılan Kaynak, Maket, Simülatör, Malzeme, 
Araç-Gereç Sayıları ve Nitelikleri 

Süreç

Öğrenen Merkezli 
Uygulamalar

Akf Öğrem Yöntem ve Teknikleri, Bilgi ve İleşim 
Teknolojileri, Öğrenme Analikleri

Öğrenci ve Öğrem 
Elemanı İleşim ve 

Etkileşimi

Akademik ve Kariyer Danışmanlığı Programları, 
Akran Mentörlüğü Değerlendirmesi, Bilimsel, 

Kültürel ve Sosyal Faaliyetlere Ka�lım

Uygulamaların Yeterliliği
Ders/Laboratuvar/Uygulama Alanı Değerlendirme 

Formları, Uzaktan Eğim Öğrenci Geri Bildirim 
Formu

Formaf /Biçimlendirici 
ve Summaf/Özetleyici 

Değerlendirmenin 
Kullanımı

Ölçme Değerlendirme Yönetmelikleri, Yönergeleri ve 
İlkeleri, Eğim Programında Uygulanan Formaf ve 

Summaf Değerlendirmeler

Ürün

Programın Etkililiği
Ders Başarı Oranları, Beceri Rehberleri/Por�olyolar, 

Program Amaçlarına ve Çık�larına İlişkin Başarım 
Göstergeleri/Ölçütleri

Programın Hedef Kitle 
İçin Etkisi

Paydaş Görüşleri - Nitel ve Nicel Yöntemler (Odak 
Grup Görüşmeleri, Mezun Anketleri, Çalıştay gibi) 

Programın Sürekliliği

Program Değerlendirme Planı/Program 
Değerlendirme Akış Şeması, Hemşirelik Lisans Eğim 

Programı Değerlendirme Formu, Planla, Uygula, 
Kontrol Et, Önlem Al (PUKÖ) Döngüsü

Programın 
Aktarılabilirliği

Eğim programın farklı bir yerde başarı ile 
uygulanabilir olması 

Şema 1. Program Değerlendirme Şeması. Bu şema, Stufflebeam [43]’in CIPP Modeli (Bağlam, Girdi, Süreç, Ürün Modeli) doğrultusunda Arş. Gör. 
Gülsüm ÇONOĞLU, Doç. Dr. Fatma ORGUN ve Dr. Öğr. Üyesi Nilay ÖZKÜTÜK tarafından oluşturulmuştur.
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izlenmektedir.4 Birçok hemşirelik eğitimi veren kurumda değer-
lendirme sürecine liderlik eden değerlendirme komiteleri vardır 
ya da diğer durumlarda eğitim programı ve programın değerlen-
dirilmesiyle eğitim programına ilişkin komiteler görev lendi rileb 
ilmek tedir .19

Eğitim Programı Kalitesini Değerlendirme
Değerlendirmeden sorumlu komite değerlendirme verilerini ala-
rak verileri gözden geçirir, yorumlar, bir karara varır ve önerilerde 
bulunur. Tüm öğretim üyeleri, öğrenciler ve paydaşların sonuçla-
rına güvenebilmesi için bu çalışmanın veri analizi ve yorumlama 
konusunda deneyimli kişiler tarafından yürütülmesi gerekmekte-
dir. Veri toplama tamamlandığında, her veri seti analiz edilmekte 
ve önceden tanımlanan standartlar, kriterler ve/veya göster-
gelerle karşı laştı rılma ktadı r. Değerlendirme soruları ve eğitim 
programının kalitesi ile ilgili anlamlarını belirlemek için analiz 
bulguları sentezlenmektedir.4 Program değerlendirmeden elde 
edilen verilerin kullanılması, bir programı daha iyi anlamak adına 
yararlı olabilmekte ve iyileştirme için gerekli değişikliklere ilişkin 
fikir verebilmektedir.12

Değerlendirme Sonuçlarının Raporlanması, Öneriler ve 
Paydaşlara Duyurulması
Değerlendirme sonuçlarının raporlaştırılması; programın gelişti-
rilmesi, programın devamı ya da sonlandırılması kararlarının alın-
ması, programda yaşanan sorun/sorunlar hakkında ilgili birimlere 
bilgi verilmesi, programa destek sağlanması ve programa ilişkin 
tutumların değiştirilmesi açısından değerlendirme sürecinde 
önem taşımaktadır.20 Elde edilen sonuçlardan, eğitim programı-
nın kalitesini sürdürmek veya iyileştirmek için gereken eylemler 
hakkında öneriler verilmektedir.4 Değerlendirmenin sonuçları; 
resmi raporlar, kısa özetler, bildiri sunumları olarak farklı biçim-
lerde sunulabilmektedir. Uygun olarak toplanmış verilerin değer-
lerini yitirmemesi için sonuçların anlamlı bir şekilde sunulması 
önemlidir.20

DEĞERLENDİRME AŞAMASI
Program değerlendirme sürecinin son aşaması değerlendirme-
nin değerlendirilmesi olup, meta değerlendirme (değerlendirme 
sonrası değerlendirme) olarak da ifade edilebilmektedir.20,40 Meta 
değerlendirme, hem değerlendirmenin hem de değerlendirme 
sürecini değerlendirmenin sistematik bir yöntemi olup,41 uzman-
lık düzeyinde planlanması gerekmektedir. Bu değerlendirme, 
sürecin başında (biçimlendirici meta-değerlendirme) ya da süreç 
sonunda (düzey belirleyici meta-değerlendirme) yapılabilmek-
tedir.40 Meta değerlendirme, değerlendirmenin bütünlüğünü, 
uygunluğunu, güvenilirliğini ve programa uygulanabilirliğini 
değerlendirmek için bir alan sağlamaktadır.41 Bu değerlendirme 
çalışmaları; değerlendirme sürecinin güçlü ve zayıf yönlerinin 
saptanmasını, değerlendirme bulgularının güvenirliğine yönelik 
bilgilerin elde edilmesini ve değerlendiricilerin değerlendirme 
sürecindeki öz eksikliklerinin ve zayıf yönlerinin belirlenmesini 
sağlamaktadır.40,42

Meta değerlendirme, bir değerlendirmenin, özellikle de uygun 
sağlam değerlendirme kriterlerine bağlılığının bir değerlendir-
mesidir. Değerlendiriciler, değerlendirmenin sağlamlığını hem 
güvence altına almak hem de nihai olarak değerlendirmek ve 
raporlamak için uygun meta değerlendirme standartlarını kul-
lanmalıdırlar.43 Joint Committee on Standards for Educational 
Evaluation (JCSEE) (2011) tarafından belirlenen ve Stufflebeam’in 

(2012) detaylandırdığı program değerlendirme standartları 
yararlık, uygulanabilirlik, yerindelik, doğruluk ve hesap verile-
bilirlik olmak üzere beş temel boyuttan oluşmaktadır. Yararlık, 
değerlendirme süreç ve sonucunun kullanıcı ihtiyaçlarını ne 
ölçüde karşıladığını; uygulanabilirlik, değerlendirmenin etkili-
liğini ve verimini arttırmayı; yerindelik, değerlendirmenin etik, 
yasal, doğru, adil ve makul biçimde yerine getirilmesini; doğru-
luk, değerlendirmenin geçerlik ve güvenirliğini; hesap verilebi-
lirlik ise dokümantasyon ve meta değerlendirme perspektifine 
yoğunlaşarak değerlendirme süreç ve çıktılarının hesap verile-
bilirliğini arttırmaya yöneliktir.42

SONUÇ
Program değerlendirme, yürütülen eğitim programının niteliğini 
geliştirme, programdaki sorunları saptama ve sorunlara ilişkin 
çözüm yolları üretme, programın güçlü ve zayıf yönlerini ortaya 
koyma, öğrencilerin başarı düzeylerini ve performanslarını izleme, 
programın amaç ve çıktılarına ulaşma düzeylerini belirleme ile iç 
ve dış paydaşların eğitim programı hakkındaki görüşlerini alma 
amacıyla programın tüm bileşenlerine ilişkin sistematik ve sürek-
lilik taşıyan nicel ve nitel araştırma yöntemlerinin kullanıldığı bir 
süreçtir. Planlama, uygulama ve değerlendirme olarak üç aşama-
dan oluşan program değerlendirme sürecinde; her bir aşama için 
o aşamada yapılması gereken değerlendirme ana planının hazır-
lanması, örneklem seçimi, katılımcıların belirlenmesi vb. çalışma-
lar bulunmaktadır.

Program değerlendirme çalışmalarının sürekliliğini ve siste-
matikliğini sağlamak amacıyla program değerendirme süreci 
işletilmektedir. Bu çalışmalardan elde edilen sonuçlar program 
geliştirme ve sürekli iyileştirme çalışmalarında kullanılarak eğitim 
programının kalitesinin sürdürülmesi ya da arttırılması ve eğitim 
programına ilişkin memnuniyetin yükseltilmesi hedeflenmekte-
dir. Bu doğrultuda; kurumların tüm paydaşlarının beklentilerini, 
ihtiyaçlarını ve isteklerini karşılayabilecek dinamik programlar 
oluşturabilmesi için program değerlendirme çalışmalarını yürüt-
mesi gerekmektedir.

Program değerlendirme çalışmalarının amacı doğrultusunda; 
progam değerlendirme yaklaşım ve modellerinin seçilmesi bu 
çalışmalara rehberlik sağlayacaktır. Bu doğrultuda; bu derlemede 
örnek olarak gösterilen CIPP program değerlendirme modeli de 
hemşirelik eğitim programı değerlendirme çalışmalarına yol gös-
tererek, program değerlendirme çalışmaların sürekli ve sistematik 
yapılmasına katkı sunacaktır. Ayrıca, kurumda mevcut bir değer-
lendirme planı doğrultusunda; program değerlendirme çalışma-
larını yürüten, değerlendiren ve izleyen bir komite, komisyon ya 
da kurul varlığının olması, bu çalışmaların sürekli ve sistematik 
yapılmasını, iyileştirme çalışmalarının izlenmesini ve dolayısıyla 
da eğitim programının kalitesinin artmasını gerçekleştirecektir.

Hakem Değerlendirmesi: Dış bağımsız.

Yazar Katkıları: Fikir – G.Ç., F.O., N.Ö.; Tasarım – G.Ç., F.O., N.Ö.; Denetleme 
– G.Ç., F.O., N.Ö.; Kaynaklar – G.Ç.; Veri Toplanması ve/veya İşlemesi – G.Ç., 
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